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قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 254 لسنة 2023

بشأن الموافقة على اتفاقية إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب

على الدخل ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها ، 

الموقعة بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة دولة قطر

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق عل���ى اتفاقية إزالة الازدواج الضريبى بالنس���بة للضرائب عل���ى الدخل ومنع 

التهرب من الضرائب وتجنبها ، الموقعة بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة دولة 

قطر ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى غرة ذى الحجة سنة 1444 هــ

                               ) الموافق 19 يونيــــــة سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 23 ذى الحجة سنة 1444 هــ 

                                                          )الموافق 11 يوليـــــة سنة 2023 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

اتفاقية

بين

حكومة جمهورية مصر العربية

وحكومة دولة قطر

بشأن

إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب

على الدخل ومنع التهرب من الضرائب

وتجنبها
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اتفاقية بين حكومة جمهورية مصر العربية 
وحكومة دولة قطر بشأن إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب 

على الدخل ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها
إن حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة دولة قطر ،

رغبة منهما فى زيادة تطوير علاقتهما الاقتصادية وتعزيز تعاونهما فى المس���ائل 

الضريبية ،

وسعيًا منهما لإبرام اتفاقية من أجل إزالة الازدواج الضريبى فيما يتعلق بالضرائب 

عل���ى الدخ���ل دون خلق فرص لعدم ف���رض ضرائب أو لفرض ضرائ���ب مخفضة من خلال 

التهرب، أو التجنب الضريبى )بما فى ذلك من خلال ترتيبات التس���وق فى الاتفاقيات 

التى تهدف إلى الحصول على إعفاءات منصوص عليها فى هذه الاتفاقية للمنفعة غير 

المباشرة لمقيمين فى دول أخرى(.

قد اتفقتا على ما يلي :

)المادة الأولى(

الأشخاص المشمولون
1- تطبق هذه الاتفاقية على الأشخاص المقيمين فى إحدى الدولتين المتعاقدتين 

أو كلتيهما.

2- على الرغم من الأحكام الأخرى بهذه الاتفاقية، تعامل أداة الاستثمار الجماعى 

المؤسس���ة فى دولة متعاقدة، وتحصل على دخل ينش���أ فى الدول���ة المتعاقدة الأخرى، 

لأغ���راض تطبيق الاتفاقية على هذا الدخل، باعتبارها مقيمة فى الدولة المتعاقدة التى 

تأسست فيها، وباعتبارها المالك المستفيد للدخل الذى تحصل عليه، ويقصد بمصطلح 

»أداة اس���تثمار جماعي« أى صندوق اس���تثمارى أو ترتيب أو كيان آخر يؤسس فى أى 

من الدولتين المتعاقدتين، واتفقت السلطتان المختصتان بالدولتين المتعاقدتين على 

اعتباره أداة استثمار جماعى لأغراض هذه الفقرة .
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)المادة الثانية(

الضرائب المشمولة
1- تطب���ق ه���ذه الاتفاقي���ة على ضرائ���ب الدخل الت���ى تفرضها إح���دى الدولتين 

 المتعاقدتي���ن أو أحد أقس���امها السياس���ية أو س���لطاتها المحلية، بص���رف النظر عن

 طريقة فرضها .

2- تع���د ضرائب مفروض���ة على الدخل، جميع الضرائ���ب المفروضة على مجموع 

الدخل، أو على عناصر الدخل، بما فى ذلك الضرائب على الأرباح الناتجة من التصرف 

فى أموال منقولة أو غير منقولة .

 3- تُعتب���ر ضرائ���ب على الدخل جمي���ع الضرائب المفروضة عل���ى إجمالى الدخل

أو عل���ى عناص���ر من الدخل، بما فى ذلك الضرائب على الأرباح من نقل ملكية الأموال 

المنقول���ة أو غير المنقولة، وكذلك الضرائب على إجمالى مبالغ الأجور والمرتبات التى 

تدفعها المشاريع .

3- الضرائب الحالية التى تطبق عليها هذه الاتفاقية هى على الأخص :

) أ ( بالنسبة إلى جمهورية مصر العربية :

)1( الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وتشمل :

- الدخل من المرتبات والأجور،

- الدخل من النشاط التجارى والصناعي،

- الدخل من النش���اط المهن���ى أو غير التجارى )الخدمات الش���خصية 

المستقلة(،

- الدخل الناتج من الثروة العقارية،

)2( الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية.

)3( الضريبة المستقطعة من المنبع.
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 )4( الضرائ���ب الإضافي���ة المفروضة بنس���بة مئوية م���ن الضرائ���ب المبينة أعلاه

أو المفروضة بطريقة أخرى، )ويشار إليها فيما بعد بـ » الضريبة المصرية«( ،

)ب( بالنسبة إلى دولة قطر :

)1( الضريبة على الدخل،

)۲( الضريبة على الشركات،

)ويشار إليها فيما بعد بـ »الضريبة القطرية«(.

4- تطب���ق الاتفاقية أيضًا على أى ضرائب مماثلة أو مش���ابهة فى جوهرها تفرض 

بعد تاريخ التوقيع على الاتفاقية بالإضافة إلى الضرائب الحالية أو بدلًا منها. وتخطر 

السلطتان المختصتان فى الدولتين المتعاقدتين بعضهما البعض بأى تغييرات جوهرية 

تجرى فى قوانينهما الضريبية .

)المادة الثالثة(

تعاريف عامة
1- لأغراض هذه الاتفاقية، ما لم يقتض السياق خلاف ذلك :

) أ ( يقص���د بمصطل���ح »مصر« إقليم جمهورية مصر العربية، وعندما يس���تعمل 

بالمعنى الجغرافي، يشمل البحر الإقليمى وأى منطقة متاخمة للساحل فيما 

وراء المي���اه الإقليمية، والفضاء الجوى ال���ذى يعلوها، والتى تمارس عليهم 

مصر حقوق السيادة، طبقًا للتشريع المصرى والقانون الدولي، والتى تحددت 

أو ق���د تتحدد فيما بعد كمنطقة تمارس عليها مصر حقوقًا فيما يتعلق بقاع 

البحر وباطن الأرض ومواردهما الطبيعية .

)ب( يقص���د بمصطل���ح »قطر« دولة قطر، وعندما يس���تخدم بمعن���اه الجغرافي، 

فإن���ه يعنى أراضى دولة قطر، ومياهه���ا الداخلية، وبحرها الإقليمي، بما فى 

ذل���ك قاعها وباطن أرضه���ا، والمجال الجوى فوقه���ا، والمنطقة الاقتصادية 
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الخالصة، والجرف القاري، الذين تمارس دولة قطر عليهم حقوقها الس���يادية 

وولايتها القضائية، وفقًا لأحكام القانون الدولى وقوانين ولوائح دولة قطر؛

)ج( يقص���د بمصطل���ح » إح���دى الدولتين المتعاقدتي���ن » و » الدولة المتعاقدة 

الأخرى » جمهورية مصر العربية أو دولة قطر، حسبما يقتضيه مدلول النص .

 )د( يش���مل مصطلح » ش���خص« أى فرد، أو ش���ركة، أو أداة اس���تثمار جماعي،

أو أى كيان آخر مكون من مجموعة أشخاص.

)هـ( يقصد بمصطلح »شركة« أى شخصية اعتبارية أو أى كيان يعامل كشخصية 

اعتبارية لأغراض الضريبة .

)و( يقص���د بمصطلحى »مش���روع تابع لدول���ة متعاقدة« و»مش���روع تابع للدولة 

المتعاق���دة الأخ���رى« على التوالى مش���روعًا يزاوله مُقيم ف���ى دولة متعاقدة 

ومشروعًا يزاوله مُقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى؛

 )ز( يقص���د بمصطل���ح » النق���ل الدول���ى » أى نق���ل بح���رى أو ج���وى بس���فينة

أو طائرة يتولى تش���غيله مشروع يقع مركز إدارته الفعلية فى إحدى الدولتين 

المتعاقدتين، ويستثنى من ذلك تشغيل السفينة أو الطائرة فقط بين أماكن 

تقع داخل الدولة المتعاقدة الأخرى .

)ح( يقصد بمصطلح »سلطة مختصة« :

)1( فى مصر، وزير المالية أو من يمثله قانونًا .

)2( فى قطر، وزير المالية أو من يمثله قانونًا.

)ط( يُقصد بمصطلح »مواطن« :

)1( أى فرد يتمتع بجنسية إحدى الدولتين المتعاقدتين،

)2( أى ش���خص قانونى أو شركة أشخاص أو جمعية تستمد وضعها القانونى 

من القوانين السارية فى إحدى الدولتين المتعاقدتين .
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)ى( يعنى مصطلح »صندوق معاش���ات تقاعد معترف به« للدولة كيانًا أو ترتيبًا 

تم إنشاؤه فى تلك الدولة ويتم التعامل معه على أنه شخص منفصل بموجب 

القوانين الضريبية فى تلك الدولة:

)1( وتم إنش���اؤه وتش���غيله بشكل حصرى أو ش���به حصرى لإدارة أو توفير منافع 

التقاعد والمنافع الإضافية أو العرضية للأفراد وتم تنظيمه على ذلك النحو من قبل تلك 

الدولة أو إحدى تقسيماتها السياسية أو سلطاتها المحلية؛

)2( أو تم إنشاؤه وتشغيله بشكل حصرى أو شبه حصرى لاستثمار أموال لصالح 

الكيانات أو الترتيبات المشار إليها فى الفقرة الفرعية )1( .

۲- عن���د تطبيق هذه الاتفاقية فى أى وقت بمعرفة إحدى الدولتين المتعاقدتين، 

ف���إن أى مصطل���ح لم ي���رد له تعريف خاص به ف���ى هذه الاتفاقية، ما لم يقتض س���ياق 

النص خلاف ذلك، يكون له المعنى المحدد له طبقًا لقانون تلك الدولة فى ذلك الوقت 

لأغ���راض الضرائب التى يطبق عليه���ا الاتفاقية، وأى معنى وارد فى القوانين الضريبية 

المطبق���ة فى تل���ك الدولة له الأولوية على المعنى المقرر ل���ه طبقًا للقوانين الأخرى فى 

تلك الدولة .

)المادة الرابعة(

المقيم
1- لأغراض هذه الاتفاقية، يعنى مصطلح »مقيم فى دولة متعاقدة« أى ش���خص 

يخضع، بموجب قوانين تلك الدولة، للضريبة فيها بسبب مسكنه، أو إقامته، أو مكان 

تأسيس���ه، أو مكان إدارت���ه، أو أى معيار آخر ذى طبيعة مماثلة، ويش���مل أيضًا تلك 

الدولة وأى تقسيم سياسى أو سلطة محلية فيها وكذلك صندوق معاشات تقاعد معترف 

به لتلك الدولة، ولا يشمل ذلك المصطلح، مع ذلك، أى شخص خاضع للضريبة فى تلك 

الدولة فيما يتعلق فقط بدخل من مصادر فى تلك الدولة.
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2- فى حالة ما إذا كان الفرد يعتبر مُقيمًا وفقًا لأحكام الفقرة )1( بكلتا الدولتين 

المتعاقدتين، فإن حالته تتقرر كالآتى :

)أ( يعتب���ر مقيمً���ا فقط بالدولة الت���ى يكون له فيها مس���كن دائم تحت تصرفه، 

فإذا كان له مس���كن دائم تحت تصرفه فى كلنا الدولتين، فإنه يعتبر مقيما 

فقط بالدولة التى له بها علاقات ش���خصية واقتصادية أوثق )مركز المصالح 

الحيوية(.

)ب( فى حالة عدم إمكانية تحديد الدولة التى يوجد فيها مركز مصالحه الحيوية، 

أو ف���ى حال���ة ع���دم وجود مس���كن دائم تحت تصرف���ه فى أى م���ن الدولتين 

المتعاقدتين، فإنه يعتبر مقيمًا فقط بالدولة التى له فيها محل إقامة معتاد.

)ج( إذا كان له محل إقامة معتاد فى كلتا الدولتين أو لم يكن له فى أى منهما، 

فإنه يُعتبر مقيمًا فقط فى الدولة التى يحمل جنسيتها.

)د( إذا كان مواطنً���ا ف���ى كلت���ا الدولتي���ن، أو لم يك���ن مواطنًا ف���ى أى منهما، 

 تق���وم الس���لطتان المختصتان فى الدولتين المتعاقدتين بتس���وية المس���ألة 

بالاتفاق المتبادل .

3- إذا كان ش���خص بخا�ل�ف الف���رد وفقًا لأح���كام المادة الأول���ى مقيمًا فى كلتا 

الدولتين المتعاقدتين، فإن السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين تسعيان 

بالاتف���اق المتبادل إلى تحديد الدولة المتعاقدة التى يعتبر ذلك الش���خص مقيما فيها 

 لأغ���راض الاتفاقي���ة، م���ع مراعاة م���كان إدارته الفعلي���ة، أو المكان الذى أس���س فيه

أو أنش���ئ فيه بأى ش���كل آخر، وأية عوامل أخرى ذات صلة، وفى غياب ذلك الاتفاق، 

فإنه لا يحق لذلك الشخص أن يحصل على أى تخفيف أو إعفاء من الضريبة المنصوص 

عليها بهذه الاتفاقية.
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)المادة الخامسة(

المنشأة الدائمة
1- لأغراض هذه الاتفاقية، يعنى مصطلح »المنش���أة الدائمة« مكانًا ثابتًا يزاول 

من خلاله المشروع الأعمال بشكل كلى أو جزئى .

۲- يشمل مصطلح »المنشأة الدائمة« على وجه الخصوص :

) أ ( مكان الإدارة ؛

)ب( الفرع ؛

)ج( المكتبة ؛

)د( المصنع ؛

)هـ( الورشة ؛

)و( المزرعة أو الغراس ؛

)ز( الأماكن المستخدمة كمنافذ للبيع ؛

 )ح( منج���م، أو بئ���ر نف���ط، أو غ���از، أو محج���ر، أو أى مكان آخر لاس���تخراج

أو لاستغلال الموارد الطبيعية والمعدات ذات الصلة .

3- تشمل عبارة »المنشأة الدائمة« أيضا :

) أ ( موقع البناء، أو الإنش���اء، أو مش���روع التركيب، أو التجميع، أو الأنش���طة 

 الإش���رافية المرتبط���ة به���ا، ولكن فقط إذا اس���تمر هذا الموقع أو المش���روع

أو الأنش���طة لمدة تزيد على س���تة أشهر تبدأ أو تنتهى خلال السنة الضريبية 

المعنية .

فقط، لغرض تحديد ما إذا كان قد تم تجاوز فترة )6( أش���هر المش���ار إليها 

فى الفقرة الفرعية )أ( من هذه الفقرة،
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1- عندما يزاول مش���روع تابع لدولة متعاقدة أنشطة فى الدولة المتعاقدة الأخرى 

فى مكان يش���كل موقع بناء، أو مش���روع إنش���اء، أو تركيب، أو تجميع، أو الأنشطة 

الإشرافية المرتبطة ذات الصلة ويتم تنفيذ هذه الأنشطة خلال فترة زمنية واحدة أو أكثر 

من الفترات التى تتجاوز فى مجموعها 30 يومًا دون تجاوز )6( أشهر، و

 2- يت���م تنفيذ الأنش���طة المتصلة فى نفس موقع البناء، أو مش���روع الإنش���اء،

أو التركيب، أو التجميع، أو الأنشطة الإشرافية المرتبطة ذات الصلة خلال فترات زمنية 

مختلفة، كل منها يتجاوز 30 يومًا، من قبل مشروع واحد أو أكثر يرتبط ارتباطًا وثيق 

الصلة بالمشروع المذكور أولًا،

تضاف هذه الفترات الزمنية المختلفة إلى الفترة الزمنية التى نفذ خلالها المشروع 

المذكور أولًا أنش���طة فى موقع البناء، أو مش���روع الإنشاء، أو التركيب، أو التجميع، 

أو الأنشطة الإشرافية المرتبطة ذات الصلة.

)ب( تأدية الخدمات، بما فى ذلك الخدمات الاستش���ارية التى يقدمها مش���روع 

ع���ن طريق موظفين أو أفراد آخرين مرتبطين بالمش���روع لهذا الغرض، ولكن 

فقط إذا استمرت تلك الأنشطة )للمشروع نفسه أو لمشروع مرتبط به( داخل 

الدولة المتعاقدة لمدة أو لمدد تزيد فى مجموعها عن ١٨٣ يومًا فى أى فترة 

مدتها اثنى عشر شهرًا تبدأ أو تنتهى فى السنة الضريبية المعنية .

4- اس���تثناءً م���ن الأحكام الس���ابقة لهذه المادة، لا يش���مل مصطلح »المنش���أة 

الدائمة« :

) أ ( استخدام أماكن فقط بغرض تخزين أو عرض السلع أو البضائع التى تخص 

المشروع ؛

)ب( الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع التى يملكها المشروع فقط لغرض 

التخزين أو العرض؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 42 فى 19 أكتوبر سنة 2023 13 

)ج( الاحتفاظ بمخزون من الس���لع أو البضائع التى يملكها المشروع فقط بغرض 

تشغيلها بواسطة مشروع آخر؛

)د( الاحتفاظ بمكان ثابت للأعمال فقط بغرض ش���راء س���لع أو بضائع أو تجميع 

معلومات للمشروع؛

)هـ( الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل فقط بغرض القيام بأى نشاط آخر؛

)و( الاحتفاظ بمكان ثابت للأعمال فقط للجمع بين أى أنشطة من المشار إليها 

فى الفقرات الفرعية من )أ( إلى )هـ( .

بش���رط أن يكون ذلك النشاط أو النشاط الإجمالى للمكان الثابت للأعمال، كما 

هو الحال فى القدرة الفرعية )هـ(، ذا طابع تحضيرى أو مساعد .

5- لا تنطب���ق الفق���رة )4( على مكان ثابت للأعمال الذى يس���تخدمه أو يحتفظ 

به مشروع إذا كان نفس المشروع أو مشروع وثيق الصلة به يمارس أنشطة تجارية فى 

نفس المكان أو فى مكان آخر فى نفس الدولة المتعاقدة و :

) أ ( يش���كل ذلك المكان أو أى مكان آخر منش���أة دائمة للمشروع أو للمشروع 

وثيق الصلة به بموجب أحكام هذه المادة، أو

)ب( النشاط الإجمالى الناتج عن مجموعة الأنشطة التى يقوم بها المشروعان فى 

نفس المكان، أو يقوم بها نفس المش���روع أو المش���روعات وثيقة الصلة فى 

المكانين، ليس ذا طبيعة تحضيرية أو مساعدة، بشرط أن الأنشطة التجارية 

 الت���ى يقوم بها المش���روعان فى نف���س المكان، أو يقوم بها نفس المش���روع

أو المش���روعات وثيقة الصلة فى المكانين، تشكل وظائف تكميلية تشكل 

جزءًا من عملية تجارية متماسكة.

6- عل���ى الرغ���م من أحكام الفقرتين )۱( و )۲( ولك���ن مع مراعاة أحكام الفقرة 

)8(، إذا تص���رف ش���خص ف���ى دولة متعاقدة نيابة عن مش���روع، فإن���ه يعتبر أن لدى 
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المش���روع منش���أة دائمة فى تلك الدولة فيما يتعلق بأى أنشطة يقوم بها ذلك الشخص 

للمشروع، إذا كان ذلك الشخص :

) أ ( يبرم بشكل معتاد عقودًا، أو يقوم بشكل معتاد بالدور الرئيسى الذى يؤدى 

إلى إبرام عقود تكون مبرمة بشكل روتينى دون تعديل هام من قبل المشروع، 

وكانت تلك العقود

)1( باسم المشروع، أو

)۲( لنقل ملكية، أو لمنح حق استخدام، أموال يملكها ذلك المشروع أو كان لدى 

ذلك المشروع الحق فى استخدامها، أو

)3( لتقديم خدمات من قبل ذلك المشروع ،

ما لم تقتصر أنشطة ذلك الشخص على تلك المذكورة فى الفقرة )4(، والتى إذا 

تم ممارس���تها من خلال مكان ثابت للأعمال )بخلاف مكان ثابت للأعمال تنطبق عليه 

الفق���رة )5((، لا تجعل من ذلك المكان الثابت للأعمال منش���أة دائمة بموجب أحكام 

تلك الفقرة؛ أو

)ب( لا يبرم بش���كل معتاد عقودًا أو لا يقوم بش���كل معتاد بالدور الرئيسى الذى 

ي���ؤدى إل���ى إبرام تلك العقود، ولكن يحتفظ بش���كل معت���اد فى تلك الدولة 

بمخزون من سلع أو بضائع يسلم منه بشكل منتظم سلعا أو بضائع نيابة عن 

المشروع .

7- اس���تثناء من الأحكام الس���ابقة لهذه المادة ومع مراعاة أح���كام الفقرة )8(، 

فإن مش���روع التأمين التابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين، فيما عدا ما يتعلق بإعادة 

التأمين، يعتبر أن له منشأة دائمة فى الدولة المتعاقدة الأخرى إذا قام بتحصيل أقساط 

فى إقليم تلك الدولة الأخرى أو قام بتأمين مخاطر كائنة بها من خلال شخص .
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8- لا تُطب���ق الفقرت���ان )6(، )7( إذا زاول الش���خص ال���ذى يتص���رف فى دولة 

متعاقدة نيابة عن مشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى أعمالا فى الدولة المذكورة أولًا 

كوكيل مس���تقل ويعمل لصالح المش���روع فى السياق المعتاد لتلك الأعمال ومع ذلك، 

إذا كان الش���خص يعمل بش���كل حصرى أو شبه حصرى نيابة عن مشروع واحد أو أكثر 

يكون مرتبطًا ارتباطا وثيقًا به، فإن ذلك الش���خص لا يعتبر وكيلًا مس���تقلًا بمعنى هذه 

الفقرة فيما يتعلق بأى مشروع منها .

 9- إن مج���رد كون ش���ركة مقيمة ف���ى إحدى الدولتين المتعاقدتين تس���يطر على

أو تحت س���يطرة ش���ركة مقيمة فى الدولة المتعاقدة الأخرى، أو تزاول نش���اطًا فى تلك 

الدولة الأخرى )سواء عن طريق منشأة دائمة أو خلاف ذلك(، لا يجعل فى حد ذاته أيا 

من الشركتين منشأة دائمة للأخرى.

10- لأغراض هذه المادة، يكون شخص أو مشروع مرتبطًا ارتباطًا وثيقا بمشروع، 

إذا كان ل���دى أحدهما، بناء على كل الوقائع والظروف ذات الصلة، س���يطرة على الآخر 

أو كان كلاهما تحت سيطرة نفس الأشخاص أو المشاريع، وفى أى حال، يعتبر شخص 

أو مش���روع مرتبط ارتباطًا وثيقًا بمشروع إذا كان أحدهما يمتلك بشكل مباشر أو غير 

مباش���ر أكثر من 50% من الحقوق الانتفاعية فى الآخر )أو فى حالة ش���ركة، أكثر من 

50% من إجمالى الأصوات والقيمة المتعلقة بأسهم الشركة أو من الحقوق الانتفاعية 

 فى رأس المال فى الش���ركة(، أو إذا كان ش���خص أو مشروع آخر يمتلك بشكل مباشر

أو غير مباش���ر أكث���ر من 50% من الحقوق الانتفاعية )أو فى حالة ش���ركة، أكثر من 

50% من إجمالى الأصوات والقيمة المتعلقة بأسهم الشركة أو من الحقوق الانتفاعية 

فى رأس المال فى الشركة( فى الشخص والمشروع أو فى المشروعين .
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)المادة السادسة(

الدخل من الأموال غير المنقولة
1- يج���وز أن يخض���ع الدخل الذى يحققه مقيم فى دول���ة متعاقدة من أموال غير 

منقول���ة )بما فى ذل���ك الدخل من الزراعة أو من الغابات( الكائنة فى الدولة المتعاقدة 

الأخرى للضريبة فى تلك الدولة الأخرى .

2- يقصد بمصطلح »الأموال غير المنقولة« المعنى المحدد لها وفقا لقانون الدولة 

المتعاق���دة التى توجد بها تلك الأموال، ويش���مل هذا المصطل���ح على أى حال الأموال 

الملحقة بالأموال غير المنقولة الماش���ية والمعدات المس���تعملة فى الزراعة والغابات، 

والحق���وق التى تنطب���ق عليها أحكام القانون العام فيما يتعل���ق بملكية الأراضى وحق 

الانتف���اع بالأم���وال غير المنقولة والحقوق المتعلقة بمدفوع���ات متغيرة أو ثابتة مقابل 

اس���تغلال أو الحق فى اس���تغلال، المصادر أو الرواس���ب المعدنية والم���وارد الطبيعية 

الأخرى، ولا تعتبر السفن والطائرات من الأموال غير المنقولة .

3- تطب���ق أح���كام الفقرة )1( م���ن هذه الم���ادة، كذلك على الدخ���ل الناتج من 

الاستخدام المباشر للأموال غير المنقولة أو تأجيرها أو استعمالها على نحو آخر.

4- تس���رى كذلك أحكام الفقرتين )1(، )۳( من هذه المادة، على الدخل الناتج 

من الأموال غير المنقولة لمش���روع إحدى الدولتين المتعاقدتين وعلى الدخل الناتج من 

الأموال غير المنقولة المستخدمة لأداء الخدمات الشخصية المستقلة .

)المادة السابعة(

أرباح الأعمال
1- تخضع الأرباح التى يحققها مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين للضريبة فى 

تلك الدولة فقط، ما لم يكن يزاول المش���روع نش���اطًا فى الدولة المتعاقدة الأخرى عن 

طريق منشأة دائمة كائنة بها ، فإذا كان المشروع يزاول نشاطاً على النحو السابق، فإن 
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أرباح المش���روع يجوز أن تخضع للضريبة ف���ى الدولة المتعاقدة الأخرى، لكن فقط فى 

حدود ذلك القدر من الربح المنسوب إلى هذه المنشأة الدائمة .

٢- م���ع عدم الإخلال بأحكام الفقرة )3( من هذه المادة، إذا كان مش���روع إحدى 

الدولتين المتعاقدتين يزاول نشاطا فى الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة دائمة 

كائن���ة فيه���ا، فتحدد فى كل م���ن الدولتين المتعاقدتين الأرباح التى تخص المنش���أة 

الدائمة على أس���اس الأرباح التى كانت س���تحققها هذه المنش���أة فى الدولة المتعاقدة 

الأخرى لو كانت مش���روعا مس���تقلا يزاول نفس النش���اط أو نش���اطا مماثلا فى نفس 

الظروف أو فى ظروف مماثلة ويتعامل بصفة مس���تقلة تمامًا عن المش���روع الذى يعتبر 

منشأة دائمة له .

3- عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة، يسمح بخصم المصروفات الخاصة بنشاط 

المنشأة الدائمة، بما فى ذلك المصروفات التنفيذية والإدارية العامة التى أنفقت، سواء 

فى الدولة الكائنة بها المنشأة الدائمة أو فى غيرها، ومع مراعاة أحكام القانون الوطني، 

لن يس���مح بهذا الخص���م إذا كانت المبالغ المدفوعة )بخلاف مبال���غ التكلفة الفعلية( 

من المنش���أة الدائمة إلى المركز الرئيس���ى للمشروع أو أى من وحداته فى شكل إتاوات 

أو رس���وم أو أى مدفوعات أخرى مش���ابهة مقابل استعمال براءة اختراع أو حقوق أخرى، 

أو فى شكل عمولة عن خدمات معينة أديت أو مقابل الإدارة أو فى شكل فوائد - ما 

عدا فى حالة مش���روع بنكي- عن أموال أقرضت للمنش���أة الدائمة. وكذلك لن يؤخذ فى 

الحس���بان عند تحديد أرباح المنش���أة الدائمة المبالغ المس���تحقة )بخلاف المبالغ عن 

التكلفة الفعلية( للمنشأة الدائمة على المركز الرئيسى للمشروع أو أى وحدة من وحداته 

 فى ش���كل إتاوات أو رس���وم أو مدفوعات أخرى مشابهة مقابل اس���تعمال براءة اختراع

أو حقوق أخرى أو فى ش���كل عمولة من خدم���ات محددة أديت أو مقابل الإدارة أو فى 

ش���كل فوائد - ما عدا فى حالة مش���روع بنكي- عن أموال أقرضت للمركز الرئيس���ى 

للمشروع أو أى وحدة من وحداته.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 42 فى 19 أكتوبر سنة 2023 18 

4- إذا كان الع���رف ف���ى إحدى الدولتين المتعاقدتي���ن يجرى على تحديد الأرباح 

الخاصة بمنش���أة دائمة على أس���اس التقس���يم النس���بى للأرباح الكلية للمشروع على 

وحداته المختلفة، فإن أحكام الفقرة )2( من هذه المادة لا تمنع تلك الدولة المتعاقدة 

من تحديد الأرباح التى تخضع للضرائب على أس���اس التقسيم النسبى الذى جرى عليه 

العرف، على أن طريقة التقس���يم النس���بى المطبقة يجب أن تؤدى إلى نتيجة تتفق مع 

المبادئ المنصوص عليها فى هذه المادة .

 5- لا تنس���ب أرباح إلى منش���أة دائمة لمجرد ش���راء تلك المنش���أة الدائمة لسلع

أو بضائع للمشروع .

6- لأغراض الفقرات السابقة من هذه المادة، فإن الأرباح التى تنسب إلى المنشأة 

الدائمة تحدد بنفس الطريقة س���نة بعد أخرى ما لم يكن هناك س���بب س���ليم وكاف لعمل 

خلاف ذلك.

7- إذا كانت الأرباح تتضمن عناصر من الدخل تتناولها بشكل منفرد مواد أخرى 

فى هذه الاتفاقية، فإن أحكام هذه المادة لا تخل بأحكام تلك المواد.

)المادة الثامنة(

النقل الدولى البحرى والجوى
1- تخضع الأرباح الناتجة من تشغيل سفن أو طائرات فى النقل الدولى للضريبة 

فى الدولة المتعاقدة التى يوجد بها مركز الإدارة الفعلية فقط .

2- إذا كان مركز الإدارة الفعلية لمش���روع بحرى موجودًا على س���طح سفينة، فإنه 

يعتبر موجودًا فى الدولة المتعاقدة التى يوجد بها ميناء السفينة، وإذا لم يوجد مثل هذا 

الميناء، فإنه يعتبر موجوداً فى الدولة التى يقيم فيها مشغل السفينة .

3- لأغ���راض الفق���رة )1(، يعتبر مصطلح »أرباح مش���روع تاب���ع لدولة متعاقدة 

من تش���غيل الطائرات فى حركة النقل الدولى »أنه يش���مل الأرباح المحققة من أنشطة 
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مرتبطة مباشرة بتلك العمليات، والأرباح المحققة من أنشطة غير مرتبطة مباشرة بتلك 

العمليات مادامت تلك الأنشطة إضافية لتلك العمليات .

 4- تطب���ق أحكام الفقرتين )1(، )۲( من ه���ذه المادة، على الأرباح من اتحاد،

أو أعمال مشتركة، أو وكالة تشغيل دولية، ولكن فقط بالقدر من الأرباح المحققة على 

هذا النحو المنسوبة إلى الطرف المشارك بما يتناسب مع حصته فى العملية المشتركة .

)المادة التاسعة(

المشروعات المشتركة
ا- عندما :

) أ ( يس���اهم مش���روع تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين بطريق مباش���ر أو غير 

مباشر فى إدارة أو رقابة أو رأس مال مشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى، 

أو

 )ب( يس���اهم نفس الأش���خاص بطريق مباش���ر أو غير مباش���ر فى إدارة أو رقابة

أو رأس مال مشروع تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين ومشروع تابع للدولة 

المتعاقدة الأخرى ،

وإذا وضع���ت أو فرضت فى أى من الحالتين المذكورتين ش���روط بين مش���روعين 

فيما يتعلق بعلاقتهما التجارية أو المالية تختلف عن الشروط التى يمكن أن تقوم بين 

مش���روعين مس���تقلين، فإن أى أرباح، كان يمكن أن يحققها أحد المش���روعين، ولكنه 

لم يحققها بس���بب قيام هذه الش���روط، يجوز ضمها إلى أرباح هذا المشروع وإخضاعها 

للضريبة تبعًا لذلك .

٢- إذا أدرجت دولة متعاقدة ضمن أرباح مشروع تابع لها - وأخضعتها للضريبة 

وفقا لذلك – أرباح مشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى تم إخضاعها للضريبة فى تلك 

الدولة المتعاقدة الأخرى، وكانت هذه الأرباح ستتحقق للمشروع التابع للدولة المذكورة 
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أولًا لو كانت الش���روط بين المش���روعين هى الش���روط ذاتها التى تكون بين مش���اريع 

مس���تقلة، فى هذه الحالة تجرى الدولة الأخرى التعديل المناس���ب لمقدار الضريبة التى 

استحقت فيها على تلك الأرباح. وعند إجراء هذا التعديل، فإنه يتعين تطبيق الأحكام 

الأخ���رى لهذه الاتفاقية ويجب على الس���لطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين 

التشاور فيما بينهما عند الضرورة.

3- لا يجوز لدولة متعاقدة أن تدرج فى أرباح مشروع، وأن تفرض عليها الضريبة 

وفقًا لذلك، أرباحاً كانت س���تترتب للمش���روع، ولكن بس���بب الشروط المشار إليها فى 

الفقرة )1( من هذه المادة لم تترتب على ذلك النحو، بعد )5( سنوات من نهاية السنة 

الضريبية التى كانت الأرباح س���تترتب فيها للمش���روع، ولا تطبق أحكام هذه الفقرة فى 

حالة الغش أو الإهمال الجسيم أو التقصير المتعمد .

)المادة  العاشرة(
أرباح الأسهم

1- يجوز أن تخضع أرباح الأسهم التى تدفعها شركة مقيمة فى دولة متعاقدة إلى 

مقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة فى تلك الدولة الأخرى.

2- ومع ذلك، يجوز أيضًا أن تخضع أرباح الأسهم التى تدفعها شركة مقيمة فى 

دول���ة متعاقدة للضريبة ف���ى تلك الدولة وفقًا لقوانين تلك الدولة، ولكن إذا كان المالك 

المستفيد من أرباح الأسهم مقيمًا فى الدولة المتعاقدة الأخرى، فإن الضريبة المفروضة 

على ذلك النحو يجب ألا تزيد عن:

) أ ( 5% من المبلغ الإجمالى لأرباح الأس���هم إذا كان المالك المس���تفيد ش���ركة 

تمتلك بش���كل مباش���ر ما لا يقل عن 10% من رأس مال الشركة التى تدفع 

أرباح الأس���هم طوال فترة 365 يومًا تتضمن يوم دفع أرباح الأس���هم )لغرض 

حس���اب تل���ك الفترة، لا تؤخذ ف���ى الاعتبار أى تغييرات ف���ى الملكية تنتج 

مباشرة من إعادة تنظيم الشركة، مثل إعادة التنظيم بالاندماج أو الانقسام، 

للشركة التى تمسك الأسهم أو التى تدفع أرباح الأسهم(؛
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)ب( ۱۰% من المبلغ الإجمالى لأرباح الأسهم فى جميع الحالات الأخرى .

ولا تؤثر هذه الفقرة على الضريبة المفروضة على الشركة فيما يتعلق بالأرباح التى 

تدفع منها أرباح الأسهم .

3- بصرف النظر عن أحكام الفقرة )٢(، تخضع أرباح الأسهم التى تدفعها شركة 

مقيم���ة ف���ى دولة متعاقدة إلى مقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة فقط فى تلك 

الدول���ة الأخرى، إذا كان المالك المس���تفيد من أرباح الأس���هم كيان���اً حكومياً فى تلك 

الدولة الأخرى .

4- يقص���د بمصطل���ح » أرباح الأس���هم » فى ه���ذه المادة، الدخل المس���تمد من 

الأس���هم، أو أس���هم التمتع، أسهم التعدين، أو أس���هم التأسيس، أو حقوق أخرى، غير 

حقوق الديون، المش���اركة فى الأرباح، وكذلك الدخل من حقوق المشاركة الأخرى والتى 

تخض���ع لنف���س المعاملة الضريبية باعتبارها دخلًا مس���تمدًا من الأس���هم طبقًا لقوانين 

الدولة التى تقيم بها الشركة الموزعة للأرباح.

5- لا تطب���ق أح���كام الفقرتي���ن )۱(، )۲( إذا كان المالك المس���تفيد من أرباح 

الأسهم، المقيم فى دولة متعاقدة، يباشر أعمالًا فى الدولة المتعاقدة الأخرى التى تقيم 

فيها الش���ركة التى تدفع أرباح الأس���هم، من خلال منشأة دائمة موجودة فيها، أو يؤدى 

فى تلك الدولة الأخرى خدمات ش���خصية مس���تقلة من مكان ثابت موجود فيها، وكانت 

الحي���ازة الت���ى تدفع عنها أرباح الأس���هم مرتبطة ارتباطاً فعلياً بتلك المنش���أة الدائمة
 

أو الم���كان الثابت، وفى تل���ك الحالة، تطبق أحكام المادة الس���ابعة أو المادة الرابعة 

عشرة، بحسب الأحوال.

6- إذا حققت شركة مقيمة فى دولة متعاقدة أرباحًا أو دخلًا من الدولة المتعاقدة 

الأخ���رى، فلا يج���وز لتلك الدولة الأخرى أن تفرض أى ضريبة على أرباح الأس���هم التى 

تدفعها الش���ركة، باس���تثناء ما لم تكن تلك الأرباح مدفوعة إلى مقيم فى تلك الدولة 
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الأخرى أو كانت حيازة الأس���هم التى دفعت عنها أرباح الأس���هم مرتبطة ارتباطاً فعليًا 

بمنش���أة دائم���ة أو بمكان ثاب���ت موجود فى تلك الدولة الأخ���رى، ولا أن تخضع الأرباح 

غير الموزعة للشركة للضريبة على الأرباح غير الموزعة للشركة، حتى لو كانت الأرباح 

الموزعة المدفوعة أو الأرباح غير الموزعة مكونة كليًا أو جزئيًا من أرباح أو دخل ناشئ 

فى تلك الدولة الأخرى .

)المادة الحادية عشرة(

الفوائد
1- الفوائد التى تنش���أ ف���ى إحدى الدولتين المتعاقدتي���ن والتى تدفع لمقيم فى 

الدولة المتعاقدة الأخرى، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى .

٢- ومع ذلك، فإن هذه الفوائد يجوز أن تخضع أيضًا للضريبة فى الدولة المتعاقدة 

التى تنشأ فيها وطبقًا لقوانين تلك الدولة، ولكن إذا كان المالك المستفيد من الفوائد 

مقيمً���ا فى الدولة المتعاقدة الأخرى، ففى هذه الحالة يجب ألا تزيد الضريبة المفروضة 

عن 10% من إجمالى مبلغ الفوائد .

3- بصرف النظر عن أحكام الفقرة )2(، تخضع الفوائد الناشئة فى دولة متعاقدة 

والمدفوعة إلى مقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة فقط فى تلك الدولة الأخرى، 

إذا كان المالك المستفيد من الفوائد كيانًا حكوميًا فى تلك الدولة الأخرى .

4- يعن���ى مصطل���ح »الفوائ���د« كما هو مس���تخدم فى ه���ذه الم���ادة الدخل من 

المطالب���ات بالديون من كل نوع، س���واءً أكانت مضمونة أو غير مضمونة برهن وس���واء 

أكانت تمنح أو لا تمنح حق المشاركة فى أرباح المدين، وخصوصًا، الدخل من الأوراق 

المالية الحكومية والدخل من السندات أو سندات الدين، بما فى ذلك علاوات الإصدار 

والعوائد المتعلقة بتلك الأوراق المالية أو السندات أو سندات الدين، ويشمل المصطلح 

أيضًا الدخل من الأدوات المالية الإسلامية ولا تعتبر غرامات التأخير فى السداد كفائدة 

لأغراض هذه المادة .
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5- لا تطبق أحكام الفقرتين )1(، )۲( إذا كان المالك المس���تفيد من الفوائد، 

المقي���م فى دولة متعاقدة، يزاول أعمالًا فى الدولة المتعاقدة الأخرى التى تنش���أ فيها 

الفوائد، من خلال منشأة دائمة موجودة فيها، أو يؤدى فى تلك الدولة خدمات شخصية 

مستقلة من مكان ثابت موجودة فيها، وكانت المطالبة بالديون التى تدفع عنها الفوائد 

مرتبط���ة ارتباطاً فعلياً بتلك المنش���أة الدائمة أو المكان الثاب���ت، وفى تلك الحالات، 

تطبق أحكام المادة السابعة أو المادة الرابعة عشرة، بحسب الأحوال .

6- تعتبر هذه الفوائد أنها نشأت فى إحدى الدولتين المتعاقدتين إذا كان دافعها 

مقيماً فى تلك الدولة، ومع ذلك، إذا كان الشخص الذى يدفع الفوائد، سواء كان مقيماً 

أم غير مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين، يمتلك فى إحدى الدولتين المتعاقدتين 

منش���أة دائم���ة أو مكان ثابت يتعلق به المديونية التى تنش���أ عنه���ا الفوائد المدفوعة، 

وكانت تلك المنش���أة الدائمة أو المكان الثاب���ت تتحمل بتلك الفوائد، فإن هذه الفوائد 

تعتبر أنها قد نشأت فى الدولة الكائن بها المنشأة الدائمة أو المكان الثابت.

 7- إذا كانت قيمة الفوائد - بس���بب علاقة خاصة بين الدافع والمالك المس���تفيد

أو بين كل منهما وأى شخص آخر -، بالنظر إلى سند المديونية الذى تدفع عنه الفوائد، 

يزي���د ع���ن القيمة التى كان يتفق عليها بين الدافع والمالك المس���تفيد لو لم توجد هذه 

العلاق���ة، ف���إن أحكام هذه المادة لا تطبق إلا عل���ى القيمة الأخيرة فقط، ففى مثل هذه 

الحال���ة، يظل الجزء الزائد من المبالغ المدفوعة خاضعً���ا للضريبة طبقًا لقانون كل من 

الدولتين المتعاقدتين، وللأحكام الأخرى الواردة بهذه الاتفاقية.

)المادة الثانية عشرة(

الإتاوات
1- يجوز إخضاع الإتاوات التى تنشأ فى دولة متعاقدة وتدفع إلى مقيم فى الدولة 

المتعاقدة الأخرى للضريبة فى تلك الدولة الأخرى .
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2- وم���ع ذل���ك، يجوز أن تخضع هذه الإتاوات للضريبة فى الدولة المتعاقدة التى 

تنشأ فيها وطبقا لقوانين تلك الدولة، ولكن إذا كان المالك المستفيد للإتاوات مقيما 

فى الدولة المتعاقدة الأخرى، فى هذه الحالة فإن الضريبة المفروضة يجب ألا تزيد عن 

10% من إجمالى مبلغ الإتاوات.

3- يعنى مصطلح »الإتاوات« كما هو مس���تخدم فى هذه المادة المدفوعات أيًا 

كان نوعها المس���تلمة مقابل اس���تخدام، أو حق اس���تخدام، أى حقوق طبع لعمل أدبى 

أو فن���ى أو علم���ي، بما ف���ى ذلك أفلام التصوير الس���ينمائي، أو الأفلام أو الأش���رطة 

المس���تخدمة فى البث الإذاعي، أو التلفزيوني، أو أى براءة اختراع، أو علامة تجارية، 

أو تصميم، أو نموذج، أو خطة، أو صيغة سرية، أو عملية، أو لاستخدام، أو الحق فى 

اس���تخدام، معدات صناعية، أو تجارية، أو علم���ي، أو مقابل معلومات، تتعلق بخبرة 

صناعية أو تجارية أو علمية .

4- لا تطبق أحكام الفقرتين )۱(، )۲( إذا كان المالك المستفيد من الإتاوات، 

المقي���م فى دولة متعاقدة، يزاول أعمالا فى الدولة المتعاقدة الأخرى التى تنش���أ فيها 

الإتاوات، من خلال منشأة دائمة موجودة فيها، أو يؤدى فى تلك الدولة الأخرى خدمات 

ش���خصية مس���تقلة من مكان ثابت موجود فيها، وكان الحق أو الأموال التى تدفع عنها 

الإت���اوات مرتبط���ة ارتباط���اً فعلياً بتلك المنش���أة الدائمة أو الم���كان الثابت وفى تلك 

الحالات، تطبق أحكام المادة السابعة أو المادة الرابعة عشرة، بحسب الأحوال .

5- تعتبر الإتاوات أنها نش���أت فى إحدى الدولتين المتعاقدتين إذا كان دافعها 

مقيما فى تلك الدولة، ومع ذلك، إذا كان الشخص الذى يدفع الإتاوات، سواء كان مقيما 

أم غي���ر مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين، يملك فى إحدى الدولتين المتعاقدتين 

منش���أة دائم���ة أو مكاناً ثابتاً يرتبط به الالتزام بدف���ع الإتاوات ارتباطاً فعلياً، فإن هذه 

الإتاوات تعتبر أنها قد نشأت فى الدولة الكائن بها المنشأة الدائمة أو المكان الثابت.
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6- إذا كان���ت قيمة الإتاوات المدفوعة بس���بب علاقة خاص���ة بين الدافع والمالك 

المستفيد أو بين كل منهما وشخص آخر، بالنظر إلى الاستعمال أو الحق فى الاستعمال 

أو المعلوم���ات الت���ى تدفع عنها الإتاوات، تزيد ع���ن القيمة التى كان يتفق عليها بين 

الدافع والمالك المستفيد، لو لم توجد هذه العلاقة، فإن أحكام هذه المادة لا تطبق إلا 

على القيمة الأخيرة فقط، ففى مثل هذه الحالة، يظل الجزء الزائد من المبالغ المدفوعة 

خاضع���ا للضريبة طبقا لقوانين كل من الدولتين المتعاقدتين، وللأحكام الأخرى الواردة 

بهذه الاتفاقية.

)المادة الثالثة عشرة(

الأرباح الرأسمالية
1- الأرب���اح الت���ى يس���تمدها مقيم فى دول���ة متعاقدة من التص���رف فى الأموال 

غير المنقولة المش���ار إليها فى المادة السادس���ة من هذه الاتفاقية والكائنة فى الدولة 

المتعاقدة الأخرى، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى .

2- الأرباح الناتجة من التصرف فى الأموال المنقولة والتى تشكل جزءًا من الأموال 

المستخدمة فى نشاط منشأة دائمة يمتلكها مشروع تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين 

ف���ى الدول���ة المتعاقدة الأخ���رى، أو الناتجة من التصرف فى الأم���وال المنقولة الخاصة 

بمكان ثابت بالدولة المتعاقدة الأخرى بغرض القيام بخدمات شخصية مستقلة، وتحت 

تصرف ش���خص مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين بما فى ذلك الأرباح الناتجة من 

التصرف فى تلك المنش���أة الدائمة )وحدها أو مع المش���روع كل���ه( أو المكان الثابت، 

يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة الأخرى .

3- الأرباح الناتجة من التصرف فى س���فن أو طائرات عاملة فى النقل الدولي، أو 

أموال منقولة خاصة بتش���غيل مثل تلك الس���فن أو الطائرات تخضع للضريبة فى الدولة 

المتعاقدة الكائن فيها مركز الإدارة الفعلية للمشروع فقط .
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4- الأرب���اح التى يس���تمدها مقيم فى دول���ة متعاقدة من التصرف فى أس���هم أو 

حقوق مش���ابهة - مثل الحصص فى ش���ركة أش���خاص أو صندوق ائتم���ان - يجوز أن 

تخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كانت هذه الأسهم أو الحقوق المشابهة 

تس���تمد - فى أى وقت خلال فترة الـ 365 يوم التى تس���بق التصرف - 50% أو أكثر 

من قيمتها بصورة مباش���رة أو غير مباش���رة من ممتلكات عقارية - كما تم تعريفها فى 

المادة السادسة - توجد فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى .

5- الأرباح بخلاف تلك المطبقة فى الفقرة )4( من هذه المادة، التى يس���تمدها 

مقيم بدولة متعاقدة من التصرف فى أس���هم، أو حقوق مش���ابهة تمثل رأس مال ش���ركة 

مقيم���ة بالدولة المتعاقدة الأخرى، يجوز أن تخض���ع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة 

الأخرى إذا كان المتصرف - فى أى مدة خلال ٣٦٥ يوما س���ابقة لهذا التصرف- يملك 

بشكل مباشر أو غير مباشر على الأقل 10% من الشركة .

6- لا تطبق الفقرتان )4(، )5( من هذه المادة على الأرباح الناتجة من التصرف 

فى الأسهم المقيدة بسوق الأوراق المالية معترف به فى الدولة المتعاقدة .

7- تخض���ع الأرباح الناتج���ة من التصرف فى أى أموال بخا�ل�ف تلك المنصوص 

عليها فى الفقرات السابقة للضريبة فى الدولة المتعاقدة التى يقيم بها المتصرف .

)المادة الرابعة عشرة(
الخدمات الشخصية المستقلة

1- الدخ���ل ال���ذى يحققه فرد مقيم فى إحدى الدولتي���ن المتعاقدتين من خدمات 

مهنية أو من أنشطة أخرى ذات طبيعة مستقلة، يخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة 

فقط، ومع ذلك يجوز أن يخضع هذا الدخل أيضا للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى:

) أ ( إذا كان الف���رد ل���ه مكان ثابت تحت تصرفه بصف���ة منتظمة فى تلك الدولة 

الأخرى لأغراض القيام بأنشطته. ففى هذه الحالة يجوز أن يخضع هذا الدخل 

للضريبة، ولكن فقط فى حدود ما ينس���ب إليه من الخدمات المؤداة فى تلك 

الدولة الأخرى. أو
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)ب( إذا كان تواجده فى الدولة المتعاقدة الأخرى لمدة أو لمدد تزيد فى مجموعها 

عن ١٨٣ يوماً خلال اثنى عش���ر ش���هرا تبدأ أو تنتهى فى الس���نة الضريبية 

المعنية.

2- پشمل مصطلح » الخدمات المهنية » بوجه خاص النشاط المستقل العلمي، 

أو الأدب���ي، أو الفن���ي، أو التربوي، أو التعليمي، وكذلك النش���اط المس���تقل الخاص 

بالأطباء والمحامين والمهندسين والمعماريين وأطباء الأسنان والمحاسبين .

)المادة الخامسة عشرة(

الخدمات الشخصية غير المستقلة
1- مع عدم الإخلال بأحكام المواد السادسة عشرة والثامنة عشرة والتاسعة عشرة 

والعش���رين والواحد وعشرين فإن المرتبات والأجور وغيرها من المكافآت المماثلة التى 

يس���تمدها مقيم ف���ى إحدى الدولتين المتعاقدتين من وظيف���ة تخضع للضريبة فى تلك 

الدول���ة المتعاق���دة فقط ما لم يكن العمل يؤدى فى الدولة المتعاقدة الأخرى، فإذا كان 

العم���ل يؤدى على هذا النحو فإن المكافآت المس���تمدة منه، يجوز أن تخضع للضريبة 

فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى.

۲- اس���تثناء م���ن أحكام الفقرة )1( من هذه المادة، ف���إن المكافأة التى يحصل 

عليها شخص مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين من عمل يؤدى فى الدولة المتعاقدة 

الأخرى، تخضع للضريبة فى الدولة المذكورة أولا فقط إذا :

) أ ( وجد مستلم المكافأة فى الدولة الأخرى لمدة أو لمدد لا تزيد فى مجموعها 

عن ١٨٣ يوما خلال أية فترة مدتها اثنى عشر شهرا تبدأ أو تنتهى فى السنة 

الضريبية المعنية، و

)ب( كان���ت المكافأة تدفع من قبل، أو نياب���ة عن، صاحب عمل يقيم فى الدولة 

المتعاقدة المذكورة أولا، و
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)ج( كانت لا تتحمل بالمكافأة منشأة دائمة أو مكان ثابت يملكه صاحب العمل 

فى الدولة المتعاقدة الأخرى .

3- على الرغم من الأحكام الس���ابقة من هذه المادة والمادة الأولى، فإن المكافأة 

التى يحصل عليها فرد، س���واء أكان أو ل���م يكن مقيما فى دولة متعاقدة، من وظيفة، 

كعضو فى الطاقم العادى لس���فينة أو طائرة، تمارس على متن سفينة أو طائرة يشغلها 

ف���ى النقل الدولى مش���روع تابع لدولة متعاق���دة تخضع للضريبة فقط ف���ى تلك الدولة 

المتعاقدة الكائن بها مركز الإدارة الفعلية للمشروع .

4- إذا كان���ت المكافأة التى يس���تمدها مقيم بإحدى الدولتي���ن المتعاقدتين من 

العمل الذى يؤدى على وس���يلة من وس���ائل النقل الدولى بواسطة مشروع مشترك أو فى 

شكل اتحاد كالمشار إليها فى الفقرة )4( من المادة الثامنة، فإن هذه المكافأة تخضع 

للضريبة فقط فى الدولة المتعاقدة التى يوجد فيها مركز الإدارة الفعلى للمشروع.

)المادة السادسة عشرة(

مكافآت المدراء
مكافآت المدراء وغيرها من المدفوعات المماثلة الأخرى التى يحصل عليها مقيم 

فى إحدى الدولتين المتعاقدتين، بصفته عضوا بمجلس إدارة أو أى مجلس آخر مشابه 

فى شركة مقيمة فى الدولة المتعاقدة الأخرى، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة 

المتعاقدة الأخرى .

)المادة السابعة عشرة(

الفنانون والرياضيون
1- على الرغم من أحكام المادتين الرابعة عش���رة والخامسة عشرة يجوز إخضاع 

الدخل الذى يحققه مقيم فى دولة متعاقدة بصفته فنانا، كفنان مس���رحي، أو س���ينمائى 

أو إذاعى أو تلفزيوني، أو كموسيقي، أو كرياضي، من أنشطته الشخصية التى تمارس 

على ذلك النحو فى الدولة المتعاقدة الأخرى، للضريبة فى تلك الدولة الأخرى .
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2- إذا ترتب دخل من أنش���طة ش���خصية يمارسها فنان أو رياضى يتصرف بصفته 

تلك لا يعود على الفنان أو الرياضى نفس���ه، بل لش���خص آخر، فإنه يجوز إخضاع ذلك 

الدخل، على الرغم من أحكام المواد الس���ابعة والرابعة عش���رة والخامسة عشرة للضريبة 

فى الدولة المتعاقدة التى تمارس فيها أنشطة الفنان أو الرياضى .

3- يُعف���ى الدخل ال���ذى يحققه مقيم ف���ى دولة متعاقدة من أنش���طة تمارس فى 

الدول���ة المتعاق���دة الأخرى كم���ا هو مبين بالفقرتي���ن )1(، )2( من ه���ذه المادة، من 

الضريب���ة ف���ى تل���ك الدول���ة الأخ���رى إذا كانت الزي���ارة لتل���ك الدولة الأخ���رى مدعمة 

بش���كل كلى أو رئيس���ى بأموال من أى من الدولتين المتعاقدتين أو تقس���يم سياس���ى 

 أو س���لطة محلي���ة فيهم���ا ، أو أجريت وفقاً لاتفاقي���ة أو ترتيب ثقاف���ى بين حكومتى 

الدولتين المتعاقدتين .

)المادة الثامنة عشرة(

المعاشات ودفعات الضمان الاجتماعى

1- مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة )٢( من المادة التاسعة عشرة من هذه الاتفاقية، 

فإن المعاش���ات ودفعات الضمان الاجتماع���ى والمدفوعات الأخرى المماثلة التى تدفع 

لمقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين الناش���ئة عن خدمة س���ابقة تخضع للضريبة فى 

تلك الدولة فقط .

۲- يقصد بمصطلح » دفعات الضمان الاجتماعى « المبالغ المحددة المس���تحقة 

الدف���ع إلى ف���رد بصفة دورية وفى مواعي���د محددة، أثناء حيات���ه أو أثناء مدة محددة 

بموج���ب التزام بدفع هذه المبالغ نظير مقابل مناس���ب وكامل فى ش���كل نقدى أو قابل 

للتقييم بالنقود.
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)المادة التاسعة عشرة(

الخدمة الحكومية
1- ) أ ( تخضع الرواتب والأجور والمكافآت المماثلة الأخرى التى تدفعها دولة 

متعاقدة أو تقس���يم سياس���ى أو س���لطة محلية فيها إلى فرد مقابل خدمات 

 م���ؤداة لتل���ك الدول���ة أو ذلك التقس���يم أو تلك الس���لطة للضريب���ة فقط فى

تلك الدولة .

)ب( ومع ذلك، تخضع تلك الرواتب والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة للضريبة 

فق���ط ف���ى الدولة المتعاقدة الأخ���رى إذا تم تأدية الخدمات ف���ى تلك الدولة 

الأخرى وكان الفرد مقيمًا فى تلك الدولة:

)1( وكان مواطنًا فى تلك الدولة؛ أو

)2( لم يصبح مقيمًا فى تلك الدولة فقط لغرض تقديم الخدمات .

2- ) أ ( عل���ى الرغ���م م���ن أحكام الفقرة )1( من هذه المادة، تخضع معاش���ات 

التقاع���د أو المكافآت المماثلة الأخ���رى التى تدفعها، أو تدفع من صناديق 

تنشئها دولة متعاقدة أو تقسيم سياسى أو سلطة محلية فيها إلى فرد مقابل 

خدمات مقدمة لتلك الدولة أو ذلك التقس���يم أو تلك الس���لطة للضريبة فقط 

فى تلك الدولة .

)ب( ومع ذلك، فإن تلك المعاش���ات والمكافآت المماثلة الأخرى تخضع للضريبة 

 فق���ط ف���ى الدول���ة المتعاقدة الأخ���رى إذا كان الف���رد مقيمً���ا، ومواطنا، فى

 تلك الدولة.

3- تطبق أحكام المواد الخامس���ة عشرة والسادسة عشرة والسابعة عشرة والثامنة 

عش���رة عل���ى الرواتب والأجور ومعاش���ات التقاعد والمكافآت المماثل���ة الأخرى مقابل 

 خدمات مقدمة مرتبطة بأعمال يتم مزاولتها بواس���طة دولة متعاقدة أو تقس���يم سياسى

أو سلطة محلية فيها .
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)المادة  العشرون(

الطلاب والمتدربون
1- لا تخضع المدفوعات التى يحصل عليها طالب أو متدرب مهنى يكون أو كان 

مباش���رة قبل زيارة دولة متعاقدة مقيما فى الدولة المتعاقدة الأخرى والموجود فى الدولة 

المذك���ورة أولا فقط لغ���رض تعليمه، أو تدريبه لغرض معيش���ته، أو تعليمه، أو تدريبه 

للضريبة فى تلك الدولة، شريطة أن تنشأ تلك المدفوعات من مصادر خارج تلك الدولة.

2- فيم���ا يتعل���ق بالمنح والمنح الدراس���ية ومكافآت عمل غير مش���مولة بالفقرة 

)1( م���ن هذه الم���ادة، يحق للطالب أو المتدرب المهنى المذك���ور فى الفقرة )1( من 

 ه���ذه المادة، بالإضاف���ة إلى ذلك، أثناء ذل���ك التعليم أو التدري���ب، نفس الإعفاءات

 أو الاس���تثناءات أو التخفيضات فيما يتعلق بـالضرائب المتاحة للمقيمين فى الدولة 

التى يزورها.

)المادة الحادية والعشرون(

الأساتذة والمدرسون والباحثون
1- اس���تثناء من أحكام المادة الخامسة عشرة، الأس���اتذة، المدرسون والباحثون 

الذي���ن يتلقون دعوة مؤقتة بصفة رس���مية ، وفقا للقوانين المنظم���ة لذلك فى الدولتين 

المتعاقدتي���ن - لزي���ارة إحدى الدولتي���ن المتعاقدتين لمدة لا تزيد عن ثلاث س���نوات 

بغ���رض التعلي���م أو القيام بالبحث من جامعة، كلية، مؤسس���ة أخرى للتعليم العالى أو 

هيئ���ة بحثي���ة فى الدولة المتعاقدة الأخرى، وكانوا مقيمين مباش���رة قبل هذه الزيارة فى 

الدول���ة المتعاقدة الأخرى، تعنى هذه المكاف���أة التى يحصلون عليها مقابل التعليم أو 

البحث من الضريبة فى الدولة المتعاقدة المذكورة .

۲- لا تطب���ق أح���كام الفقرة )1( م���ن هذه المادة على المكافآت المس���تمدة من 

الأبحاث التى تتم لغير المصلحة العامة، ولكن تتم أساس���ا للمنفعة الخاصة لش���خص 

أو أشخاص معينين .
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)المادة الثانية والعشرون(

الدخول الأخرى
1- م���ع ع���دم الإخلال بأحكام الفق���رة )2( من هذه الم���ادة، تخضع عناصر دخل 

المقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين، أينما تنشأ، والتى لم تتناولها المواد السابقة 

لهذه الاتفاقية، للضريبة فى تلك الدولة فقط .

٢- لا تطب���ق أح���كام الفق���رة )1( من هذه المادة على الدخ���ل بخلاف الدخل من 

الأم���وال غي���ر المنقولة كم���ا هو محدد فى الفق���رة )2( من المادة السادس���ة، إذا كان 

المس���تفيد مقيمًا فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ويزاول نش���اطاً فى الدولة المتعاقدة 

الأخ���رى من خلال منش���أة دائم���ة كائنة بها، أو يؤدى فى تلك الدولة خدمات ش���خصية 

مس���تقلة م���ن خلال مكان ثابت كائن بها، وكان الح���ق أو الأصل الذى دفع عنه الدخل 

مرتبطًا ارتباطاً فعلياً بهذه المنش���أة الدائم���ة أو المكان الثابت، وفى هذه الحالة تطبق 

أحكام المادة السابعة أو الرابعة عشرة بحسب الأحوال .

)المادة الثالثة والعشرون(

إزالة الازدواج الضريبى
1- إذا حص���ل مقي���م فى دولة متعاقدة على دخل، يجوز أن يخضع للضريبة طبقاً 

لأح���كام ه���ذه الاتفاقية فى الدولة المتعاقدة الأخرى، فإن الدولة المذكورة أولا يجب أن 

تس���مح بخصم مقدار م���ن الضريبة على دخل هذا المقيم يس���اوى الضريبة على الدخل 

المدفوع���ة فى تل���ك الدولة الأخرى، على ألا يزيد هذا الخصم على مقدار الضريبة الذى 

يتم حس���ابه قبل إجراء الخصم والذى ينس���ب إلى الدخل الذى يجوز أن يخضع للضريبة 

فى تلك الدولة الأخرى .

2- إذا كان الدخل المستمد المملوك للمقيم فى دولة متعاقدة مُعفى من الضريبة 

فى هذه الدولة - طبقاً لأحكام هذه الاتفاقية- فإن تلك الدولة تأخذ فى حس���بانها مبلغ 

الدخل المعفى عند حساب الضريبة على باقى الدخل لهذا المقيم .
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)المادة الرابعة والعشرون(

عدم التمييز
1- لا يجوز أن يخضع مواطنو أى من الدولتين المتعاقدتين فى الدولة المتعاقدة 

الأخ���رى لأى ضرائ���ب أو أى التزامات تتعلق بهذه الضرائ���ب، بخلاف أو أثقل عبئًا من 

الضرائ���ب والالتزام���ات المتعلقة به���ا التى يخضع لها فى نفس الظ���روف مواطنو تلك 

الدول���ة الأخرى، وعلى الأخص فيما يتعلق بالإقامة. يطبق هذا الحكم أيضا، اس���تثناء 

م���ن أحكام المادة الأولى من هذه الاتفاقية، على الأش���خاص غير المقيمين فى إحدى 

الدولتين المتعاقدتين أو كلتيهما .

٢- لا تخضع المنشأة الدائمة التى يمتلكها مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين 

فى الدولة المتعاقدة الأخرى لضرائب تفرض عليها فى تلك الدولة الأخرى أقل تفضيلا 

من الضرائب التى تفرض على مشروعات تلك الدولة الأخرى والتى تزاول نفس النشاط، 

ولا يوج���د ف���ى هذه المادة ما يمكن تفس���يره بأن���ه يلزم أى من الدولتي���ن المتعاقدتين 

 أن تمن���ح للمقيمي���ن ف���ى الدولة المتعاق���دة الأخرى أى منح ش���خصية أو أى إعفاءات

أو تخفيضات لأغراض الضريبة على أس���اس الحالة المدنية أو المس���ؤوليات العائلية 

التى تمنحها للمقيمين بها .

3- م���ع عدم الإخا�ل�ل بحكم الفقرة )1( من المادة التاس���عة، أو الفقرة )7( من 

المادة الحادية عش���رة، أو الفقرة )6( من المادة الثانية عش���رة، فإن الفوائد والإتاوات 

والنفقات الأخرى التى يدفعها مش���روع إحدى الدولتين المتعاقدتين المقيم فى الدولة 

المتعاقدة الأخرى، تخصم عند تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة لهذا المشروع، كما لو 

كانت تدفع لمقيم فى الدولة المتعاقدة الأولى فى نفس الظروف .

 4- لا يج���وز إخض���اع مش���روع إح���دى الدولتي���ن المتعاقدتين، وال���ذى يمتلك

رأس ماله كله أو بعضه أو يس���يطر عليه بطريق مباش���ر أو غير مباش���ر، مقيم أو أكثر 
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ف���ى الدولة المتعاقدة الأخرى، لأى ضرائب والتزام���ات تتعلق بهذه الضرائب فى الدولة 

المتعاق���دة المذكورة أولا تختلف أو أثق���ل عبئًا من الضرائب والالتزامات المتعلقة بها 

والتى تخضع لها أو يجوز أن تخضع لها المش���روعات الأخرى المماثلة التابعة للدولة 

المذكورة أولا.

3- تطبق أحكام هذه المادة على الضرائب المشار إليها فى هذه الاتفاقية .

)المادة الخامسة والعشرون(

إجراء الاتفاق المتبادل
1- إذا رأى ش���خص أن الإج���راءات فى إحدى الدولتي���ن المتعاقدين أو كلتيهما 

ت���ؤدى أو س���تؤدى إلى خضوعه للضرائب بم���ا يخالف أحكام ه���ذه الاتفاقية، جاز له، 

بصرف النظر عن وس���ائل التس���وية التى نصت عليها القوانين الداخلية بالدولتين، أن 

يعرض موضوعه على الس���لطة المختصة فى أى من الدولتين المتعاقدتين، ويتعين أن 

تع���رض الحالة خلال ثلاث س���نوات اعتبارا من أول إخطار بالإج���راءات التى أدت إلى 

فرض ضريبة غير مطابقة لأحكام هذه الاتفاقية.

2- إذا تبين للسلطة المختصة، أن الاعتراض له ما يبرره ولم تستطع بنفسها أن 

تصل إلى حل مناس���ب، فإنها تحاول أن تس���وى الأمر عن الموضوع بالاتفاق المشترك 

مع السلطة المختصة فى الدولة المتعاقدة الأخرى، بقصد تجنب الضرائب التى تخالف 

أح���كام الاتفاقي���ة. وأى اتفاق يتم التوصل إليه يطبق بصرف النظر عن أى حدود زمنية 

منصوص عليها فى القانون الوطنى للدولتين المتعاقدتين .

3- تحاول الس���لطتان المختصتان فى الدولتين المتعاقدتين أن تس���وى بالاتفاق 

المتبادل أى مش���كلات أو خلافات ناش���ئة عن تفسير أو تطبيق هذه الاتفاقية، ويجوز 

أيضًا أن تتش���اورا فيم���ا بينهما لتجنب الازدواج الضريبى ف���ى الحالات التى لم يُنص 

عليها فى هذه الاتفاقية.
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4- يج���وز أن تتواصل الس���لطتان المختصت���ان بالدولتي���ن المتعاقدتين إحداها 

بالأخرى مباش���رة، أو بواس���طة لجنة مش���تركة مؤلفة من هذه الس���لطات أو من ممثلين 

عنها، بغرض الوصول إلى اتفاق بالمعنى الوارد فى الفقرات السابقة.

)المادة السادسة والعشرون(

تبادل المعلومات
1- تتبادل الس���لطتان المختصت���ان فى الدولتين المتعاقدتي���ن المعلومات ذات 

الصل���ة الت���ى تلزم لتنفيذ أح���كام هذه الاتفاقي���ة أو لإدارة أو تنفي���ذ القوانين الوطنية 

للدولتي���ن المتعاقدتين المتعلقة بالضرائب من أى نوع أو وصف التى تفرض نيابة عن 

إحدى الدولتين المتعاقدتين أو أحد تقسيماتها السياسية أو سلطاتهما المحلية، وفى 

الح���دود الت���ى لا تتعارض فيها هذه الضرائب مع هذه الاتفاقية، ويتم تبادل المعلومات 

دون التقيد بالمادة الأولى والثانية.

٢- أى معلوم���ات تحصل عليها دولة متعاق���دة، وفقا لحكم الفقرة )1( من هذه 

المادة، تعامل كمعلومات س���رية ش���أنها فى ذلك ش���أن المعلومات التى يتم الحصول 

 عليه���ا وفق���ا للقواني���ن الوطنية لتلك الدول���ة، ولن يكون الإفصاح إلا إلى الأش���خاص

 أو الس���لطات فقط )بما فى ذل���ك المحاكم والأجهزة الإدارية( الت���ى لها علاقة بربط،

أو تحصيل، أو تنفيذ، أو إقامة الدعوى الضريبية، أو رفع الطعن، أو الجهات الإشرافية 

ذات الصلة وذلك فيما يتعلق بالضرائب المش���ار إليها فى الفقرة )1( من هذه المادة، 

وعلى هؤلاء الأش���خاص أو الس���لطات اس���تخدام هذه المعلومات لهذه الأغراض فقط، 

ويمكنه���م الإفصاح عن هذه المعلومات أم���ام المحاكم العامة أو فيما يتعلق بالأحكام 

القضائية، واس���تثناء مما س���بق، يمكن للدولة المتعاقدة أن تستخدم المعلومات التى 

حصل���ت عليه���ا فى الأغراض الأخرى إذا كان يجوز اس���تخدام هذه المعلومات فى تلك 

الأغراض الأخرى وفقا لقوانين تلك الدولتين، وأن تسمح السلطة المختصة للدولة التى 

أعطت هذه المعلومات بهذا الاستخدام .
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3- لا يج���وز بأى حال تفس���ير أحكام الفقرتين )1(، )۲( م���ن هذه المادة، بما 

يؤدى إلى إلزام إحدى الدولتين المتعاقدتين :

)أ( بتنفي���ذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين أو النظام الإدارى الخاص بهذه 

الدولة أو بالدولة المتعاقدة الأخرى .

)ب( بتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها وبموجب القوانين أو النظم الإدارية 

المعتادة فيها أو فى الدولة المتعاقدة الأخرى.

)ج( بتقديم معلومات من ش���أنها إفش���اء أس���رار أى تجارة، أو أعمال، أو أسرار 

صناعي���ة، أو تجارية، أو مهنية، أو عمليات تجاري���ة، أو معلومات، يعتبر 

إفشاؤها مخالفا للسياسة العامة )النظام العام(.

4- إذا قامت دولة متعاقدة بطلب معلومات بما يتماشى مع أحكام هذه المادة، فإن 

الدولة المتعاقدة الأخرى س���تقوم باستخدام أساليبها الخاصة لتجميع تلك المعلومات، 

حتى إذا كانت الدولة المتعاقدة الأخرى لن تستخدم تلك المعلومات لأغراض ضريبية، 

ويخضع ذلك الالتزام - بتوفير المعلومات - فى الجملة الس���ابقة للقيود المذكورة فى 

الفق���رة )3( م���ن هذه المادة، وفى جميع الأحوال، لا يمكن تفس���ير القيود الواردة بهذه 

المادة، بأنها تسمح للدولة المتعاقدة أن تمتنع عن توفير هذه المعلومات فقط لأن ليس 

لها مصلحة وطنية فى توفير هذه المعلومات .

)المادة السابعة والعشرون(

أعضاء البعثات الدبلوماسية والقنصليون
لي���س فى ه���ذه الاتفاقية ما يخ���ل بالمزايا المالي���ة الممنوحة لأعض���اء البعثات 

الدبلوماس���ية والوظائ���ف القنصلية بموج���ب القواعد العامة للقان���ون الدولى أو بموجب 

أحكام الاتفاقيات الخاصة .
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)المادة الثامنة والعشرون(

تحديد الانتفاع بمزايا الاتفاقية
استثناءً من الأحكام الأخرى لهذه الاتفاقية لن يسمح بأى مزايا تطبيقا لها بالنسبة 

لعناص���ر الدخ���ل إذا كان بالنظر إلى كاف���ة الحقائق والظ���روف ذات الصلة قد ثبت أن 

الحصول على هذه المزايا هو الهدف أو أحد الأهداف الرئيس���ية لأى ترتيب أو معاملة 

قد أدت بطريقة مباشرة أو غير مباشرة للحصول على تلك المزايا، إلا إذا كان الحصول 

على هذه المزايا فى هذه الظروف يتفق مع أحكام هذه الاتفاقية.

)المادة التاسعة والعشرون(

نفاذ الاتفاقية
1- تخط���ر الدولت���ان المتعاقدت���ان بعضهم���ا البعض كتابيًا، من خا�ل�ل القنوات 

الدبلوماس���ية، باستكمال الإجراءات المطلوبة بمقتضى قوانينهما لإدخال هذه الاتفاقية 

والبروتوكول الملحق بها حيز النفاذ، وتدخل هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها حيز 

النفاذ فى اليوم الخامس عشر بعد تاريخ آخر إخطار منهما:

2- تدخل هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها حيز النفاذ من تاريخ تس���لم آخر 

الإخطارين السابق الإشارة إليهما فى الفقرة )1( من هذه المادة، وتسرى أحكامها فى 

الدولتين المتعاقدتين على النحو التالي:

 )أ( فيم���ا يتعل���ق بالضرائ���ب المس���تقطعة م���ن المنبع، عل���ى المبال���غ المدفوعة

أو المقيدة فى أو بعد اليوم الأول من يناير من السنة التقويمية التى تلى مباشرة 

للسنة التى تدخل فيها الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها حيز النفاذ ؛ و

)ب( فيما يتعلق بالضرائب الأخرى، على السنوات الضريبية التى تبدأ فى أو بعد 

اليوم الأول من يناير من السنة التقويمية التى تلى مباشرة السنة التى تدخل 

فيها الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها حيز النفاذ .
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)المادة الثلاثون(

إنهاء الاتفاقية

تظل هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها نافذة حتى يتم إنهاؤها بواسطة إحدى 

الدولتي���ن المتعاقدتي���ن، ويجوز لأى م���ن الدولتين المتعاقدتين إنه���اء هذه الاتفاقية 

والبروتوك���ول الملحق بها من خلال قنواتهما الدبلوماس���ية عن طريق إخطار كتابى قبل 

الإنهاء بس���تة أش���هر على الأقل قبل نهاية أى س���نة ميلادية بعد انتهاء مدة الخمس 

س���نوات منذ تاريخ نفاذها، ففى هذه الحالة، يتوقف العمل بهذه الاتفاقية والبروتوكول 

الملحق بها فى كلتا الدولتين المتعاقدتين على النحو التالي :

 )أ( فيم���ا يتعل���ق بالضرائ���ب المس���تقطعة من المنب���ع، على المبال���غ المدفوعة

 أو المقي���دة فى أو بعد اليوم الأول من يناير من الس���نة التقويمية التى تلى 

مباشرة للسنة التى قدم فيها الإخطار؛ و

 )ب( فيم���ا يتعل���ق بالضرائ���ب الأخرى، على الس���نوات الضريبية الت���ى تبدأ فى

 أو بعد اليوم الأول من يناير من الس���نة التقويمية التى تلى مباش���رة الس���نة 

التى قدم فيها الإخطار.

وإش���هادا لما تقدم، قام الموقعان أدناه، والمفوضان من قبل حكومتيهما بالتوقيع 

على هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها .

حررت هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها من نسختين أصليتين باللغة العربية 

فى يوم           الموافق      /     /     ، ولكل منهما ذات الحجية.

عن حكومة جمهورية مصر العربية                           عن حكومة دولة قطر

         )إمضاء(                                             )إمضاء(
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البروتوكول

عن���د التوقيع على الاتفاقية بين حكومة جمهوري���ة مصر العربية وحكومة دولة قطر 

بش���أن إزالة الازدواج الضريبى بالنس���بة للضرائب على الدخل ومنع التهرب من الضرائب 

وتجنبها، اتفق الموقعان أدناه على اعتبار النصوص التالية جزءًا لا يتجزأ من الاتفاقية .

وقد تم الاتفاق على :

فيما يتعلق بالفقرة الفرعية )ح( من الفقرة )٢( من المادة الخامسة من الاتفاقية :

لا يعتبر أن لدى مش���روع تابع لدولة متعاقدة فيما يتعلق بأنش���طته لاستكش���اف 

الموارد الطبيعية فى مكان أو منطقة فى الدولة المتعاقدة الأخرى منشأة دائمة فى تلك 

الدولة الأخرى.

فيما يتعلق بالفقرة )4( من المادة الحادية عشرة من الاتفاقية :

يقصد بالأدوات المالية الإسلامية على سبيل المثال ما يلي: المرابحة والمضاربة 

والمشاركة والإجارة، إذا أمكن تشبيه جوهر العقد الأساسى بالقرض .

فيما يتعلق بالفقرة )3( من المادة العاشرة والفقرة )3( من المادة الحادية عشرة 

من الاتفاقية :

يقصد بالكيان الحكومى المنصوص عليه بالفقرات المشار إليهما أعلاه .

)أ( الدولة أو أيا من تقس���يماتها السياس���ية أو س���لطاتها المحلي���ة، أو أيا من 

هيئاته���ا القانونية، أو وكالاته���ا، أو أجهزتها، أو مصرفها المركزي، وكذلك 

صناديق التقاعد المعترف بها فى تلك الدولة؛

)ب( فيم���ا يتعلق بأى كيان مملوك للدولة وكذلك الكيانات التابعة والمملوكة له 

كليا أو جزئيا بنسبة لا تقل عن 50 % من رأس المال ومنها :

)1( فى مصر :

البنك المركزى المصرى ؛
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  صندوق التأمين الاجتماعى المصري ؛

  بنك الاستثمار الوطنى ؛

صندوق مصر السيادي ؛

)2( فى قطر :

مصرف قطر المركزى .

 جهاز قطر للاستثمار؛

 صندوق قطر للتقاعد والمعاشات .

قطر للطاقة ؛ 

وتتفق السلطتان المختصتان على آلية تطبيق المادة فى مذكرة تفسيرية :

فيما يتعلق بالمادة الرابعة والعشرين من الاتفاقية :

فى حالة دولة قطر :

لا يعتب���ر عدم ف���رض الضرائب على مواطنى أى من الدولتين المتعاقدتين بموجب 

القانون الضريبى المحلى لتلك الدولة تمييزاً بموجب أحكام هذه المادة .

وإش���هادا لما تقدم، قام الموقعان أدناه، والمفوضان من قبل حكومتيهما بالتوقيع 

على هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها .

حررت هذه الاتفاقية والبروتوكول الملحق بها من نسختين أصليتين باللغة العربية 

فى يوم             الموافق      /    /       ،  ولكل منهما ذات الحجية .

عن حكومة جمهورية مصر العربية                           عن حكومة دولة قطر

         )إمضاء(                                            )إمضاء(
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مذكرة تفسيرية
بشأن

تفسير المادة الرابعة
 من اتفاقية بين

حكومة دولة قطر وحكومة جمهورية مصر العربية
فيم���ا يخص م���ا ورد بالبروتوكول » فيما يتعلق بالفقرة )3( من المادة العاش���رة 

والفقرة )3( من المادة الحادية عشرة من الاتفاقية والتى تنص على :

فيم���ا يتعلق بأى كيان ممل���وك للدولة وكذلك الكيانات التابعة والمملوكة له كليا 

أو جزئيا بنسبة لا تقل عن 50% من رأس المال .

لتفس���ير الكيانات المملوكة كليا أو جزئيا، بش���كل مباشر أو غير مباشر من قبل 

الدولة المتعاقدة أو تقسيماتها السياسية أو سلطاتها المحلية.

يتم التفسير على الوجه التالى :

أن تكون الكيانات المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر للدولة بنسبة لا تقل عن 

50 % من رأس���مالها – بصفته المالك النهائى لتلك الكيانات - والمقيمة فى إحدى 

الدولتين المتعاقدتين.

وفيما يتصل بالكيانات المملوكة بشكل مباشر أو غير مباشر للدولة بنسبة لا تقل 

عن 50 % من رأسمالها والمقيمة فى دولة أخرى سيقوم الطرفان بالنظر بشأنها بالاتفاق 

المتبادل على المعاملة الضريبية ذات العلاقة فى حينها.

 إثباتً���ا لم���ا تقدم ق���ام الموقعان أدن���اه المفوضان م���ن قبل حكومتيهم���ا بتوقيع

 المذكرة التفسيرية .

حررت فى     الموافق:    /    /        من نسختين أصليتين باللغة العربية .

عن حكومة جمهورية مصر العربية                           عن حكومة دولة قطر

         )إمضاء(                                            )إمضاء(
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قرار وزير الخارجية

رقم 30 لسنة 2023

وزير الخارجية :

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 254 لس���نة 2023 الصادر 

بتاري���خ 2023/6/19 بش���أن الموافقة على اتفاقية إزالة الازدواج الضريبى بالنس���بة 

للضرائب على الدخل ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها ، الموقعة بين حكومة جمهورية 

مصر العربية وحكومة دولة قطر ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/7/11 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/7/17 ؛

قــــــــــــــرر

)مادة وحيدة(

ينش���ر فى الجريدة الرسمية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 254 لسنة 2023 

الص���ادر بتاريخ 2023/6/19 بش���أن الموافقة على اتفاقية إزال���ة الازدواج الضريبى 

بالنسبة للضرائب على الدخل ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها ، الموقعة بين حكومة 

جمهورية مصر العربية وحكومة دولة قطر . 

صدر بتاريخ 2023/8/7

وزير الخارجية

سامح شكرى
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قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3708 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظيم تش���كيل وحدة 

فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم 

طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

محمد بكرى الخرقى »سورى الجنسية« من مواليد ريف دمشق بتاريخ 1987/4/1

أيمن عبد الهادى بيطار »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1980/9/5

حمدان غانم حمد المصرى »فلس���طيني الجنس���ية« من مواليد خان يونس بتاريخ 

1951/1/1
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يحيى محمود رشيد »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1986/7/10

 كم���ال بش���ير عب���د الداي���م »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د ري���ف دمش���ق

 بتاريخ 1995/4/25

عز الدين محمد قبانى »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1971/4/4

علاء الدين رجب الشيخ طه »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1975/3/8

موسى صبحى دباغ »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1985/6/20

مصطفى فرج راسم سلطان »ليبى الجنسية« من مواليد طرابلس بتاريخ 1999/12/18

باسل عبد الرزاق الظاهر »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1977/8/29

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق أول أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى
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قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3709 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظيم تش���كيل وحدة 

فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم 

طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

 إبراهي���م أب���و الفض���ل أحم���د كلاب »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

 بتاريخ 1964/9/25 

 محم���د أمي���ر عب���د الق���ادر أش���رم »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

 بتاريخ 1988/8/2
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محمد فهد قرة طحان »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1982/1/10

أحمد محمد أمين صباغ »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1965/6/20

 عا�ل�ء الدي���ن محم���د فاض���ل س���عود »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

 بتاريخ 1965/2/9

محمد بشار أبو اللبن »سورى الجنسية« من مواليد حمص بتاريخ 1984/1/1

محمد أحمد حمامى »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1966/3/1

إياد نزار عجلونى »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1986/8/1

دمش���ق  موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  عجلون���ى  ن���زار  س���عيد   محم���د 

بتاريخ 1984/3/20

زها صلاح نحاس »سورية الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1990/10/1

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق أول أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى
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قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3710 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظيم تش���كيل وحدة 

فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم 

طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

محمد عماد عدنان دملخى »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1987/1/1

 حس���ن نج���م عب���د الأمي���ر رس���ول »عراق���ى الجنس���ية« م���ن موالي���د بغ���داد 

بتاريخ 2001/1/8
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 محم���د نج���م عب���د الأمي���ر رس���ول »عراق���ى الجنس���ية« م���ن موالي���د بغ���داد

بتاريخ 1994/5/5

أحم���د س���ليم عب���د الدايم »س���ورى الجنس���ية« من موالي���د ريف دمش���ق بتاريخ 

1972/5/18

خير الله غياث رجوب »سورى الجنسية« من مواليد حمص بتاريخ 1983/12/5

سعد الله غياث رجوب »سورى الجنسية« من مواليد حمص بتاريخ 1989/3/18

دمش���ق موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  دعب���ول  بش���ار  عام���ر   محم���د 

 بتاريخ 1987/5/10

أحمد طه جمال الدين عتر »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1986/1/5

 محم���د نجي���ب جم���ال الدي���ن عت���ر »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

بتاريخ 1977/5/15

محمد محمود خرسة »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1982/10/7

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق أول أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى
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قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3711 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظيم تش���كيل وحدة 

فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم 

طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

عب���د القادر عبد الرؤوف خرس���ة »س���ورى الجنس���ية« م���ن مواليد حل���ب بتاريخ 

1983/3/30

فراس رضوان سماقية » سورى الجنسية« من مواليد لبنان بتاريخ 1985/5/10

محمد محمد حمال »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1976/9/1
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عا�ل�ء الدي���ن عب���د القادر ديرى »س���ورى الجنس���ية« م���ن مواليد حل���ب بتاريخ 

1971/8/15

إياد أحمد الخطيب »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1976/6/19

حافظ قاسم صوان »سورى الجنسية« من مواليد ريف دمشق بتاريخ 1981/9/20

عادل أحمد الصوص »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1984/8/21

سامر محمد حزورى »سورى الجنسية« من مواليد حمص بتاريخ 1986/8/24

أحمد محمد راغب أغا »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1968/6/18

حسن أحمد مكيه »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1954/4/20

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق أول أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى
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قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3712 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظيم تش���كيل وحدة 

فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم 

طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

حازم محمد يوسف حبال »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1987/1/13

 محم���د رائ���د محم���د دي���ب س���رمينى »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

 بتاريخ 1975/4/17

هيثم مصطفى ناصر »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1971/2/26
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محمود طاهر طرفى »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1984/8/17

ماهر محمود طرفى »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1975/1/1

محمد عادل محمد قدسى »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1983/10/6

أنس نادر عجم »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1988/11/30

حل���ب موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  صابون���ى  الحمي���د  عب���د   أيم���ن 

بتاريخ 1976/5/20

دمش���ق موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  المغرب���ى »س���ورى  عدن���ان  هيث���م   محم���د 

 بتاريخ 1963/4/1

خالد محمد نور بطل »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1972/3/12

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 ربيع الأول سنة 1445 هـ

                              ) الموافق أول أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023
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